名　　称 关于严格规范生态环境行政检查 大力提升执法质效的通知

索 引 号 000014672/2025-00256 分　　类 生态环境执法

发布机关 生态环境部办公厅 生成日期 2025-07-09

文　　号 环办执法〔2025〕20号 主 题 词

关于严格规范生态环境行政检查 大力提升执法质效的通知

各省、自治区、直辖市生态环境厅（局），新疆生产建设兵团生态环境局：

　　为深入贯彻党中央、国务院决策部署，严格落实《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发

〔2024〕54号）及司法部办公厅《〈国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见〉有关问题解答》的具体要求，着力

提升行政检查的规范性和精准度，确保生态环境领域行政检查既不越位、也不缺位，不断改善生态环境质量，持续优化营

商环境。现就有关事项通知如下。

　　一、加强统筹计划和事前准备，高效开展日常检查

　　做好日常检查统筹工作。日常检查不得超过各省（自治区、直辖市）规定并公布的年度检查频次上限要求。业务部门

开展的监督检查和执法机构开展的执法检查均属于行政检查，应分别制定年度检查计划，明确检查范围、内容和标准，由

指定的部门牵头统筹，按月细化落实。开展以排污许可制为核心的全流程、全要素、全环节检查，落实“综合查一次”要

求。

　　做好日常检查准备工作。检查前要全面调取企业基础信息，综合研判环评、“三同时”验收、排污许可、危废经营、

移动执法、行政处罚等数据，预判企业治污设施运行状态与违法风险点，提升现场检查质效。能通过资料核查、线上核

实、数据分析等非现场方式实现有效监管的事项，不再开展现场检查。

　　二、加强监控预警和监测溯源，精准开展个案检查

　　强化重点污染源非现场监管执法。充分利用用电、用能、视频等生产治理设施工况监控手段，加强实时监控能力，实

现设备开停有数、治污效果可查。建立健全非现场监管的程序规则和标准，达到预警条件时，应及时提醒并帮助企业主动

整改，探索建立线上整改机制；明确非现场监管向现场检查的转化程序，达到现场检查启动条件时，有针对性地实施现场

检查。

　　强化生态环境质量监测溯源。加快建立健全“空天地海一体化”监测网络。鼓励在生态环境敏感、污染源相对集中、

违法问题高发的重点区域，加密布设低成本环境质量监测感知设备，强化预测预警。生态环境质量监测数据出现异常波动

时，应充分发挥分布式监测点、无人机、走航车、便携执法检测仪、水质指纹仪等装备优势，锁定污染因子及扩散边界，

精准实施溯源检查，避免全覆盖、无差别检查。

　　强化恶意违法行为惩治。充分利用卫星遥感、无人机巡查等技术手段，提前锁定疑似违法排污路径，实现对违法线索

的精准查处。要狠抓违法后果严重、主观恶意明显的重点案件办理，严厉打击私设暗管或利用溶洞、裂隙偷排偷放、篡改

伪造自动监测数据、借雨排污“零存整取”、不正常运行污染防治设施、不落实重污染天气应急管控措施、危险废物非法

转移倾倒等行为。对于情况紧急、需要当场实施的检查，可通过电话等方式及时报告，并于检查结束后补办审批手续。鼓

励对大案要案办理人员予以表扬。

　　三、做好分析研判和报批备案，合规开展专项检查

　　合法必要部署专项检查。针对本区域突出的生态环境问题或风险隐患，可以依法部署专项检查。对区域内集中性、典

型性以及污染风险大的行业企业，应加强与电力、水务、交通、税务等部门联动，探索建立分析和预警模型。梳理分析群

众信访投诉举报内容，及时发现群众反复投诉、反映强烈的普遍性、趋势性问题。

　　严格落实专项检查要求。严格控制专项检查的数量、范围、内容和时限，注重实效。事先拟订检查计划，经县级以上

政府或者实行垂直管理的上一级行政机关批准后按规定备案，并向社会公布。实施上级部署的专项检查，不需重复报批备

案，不受本地区公布的年度检查频次上限限制；实施本级部署的专项检查，计入年度检查频次。

https://www.mee.gov.cn/

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

　　四、强化分级分类差异化监管，合理配置执法资源

　　强化检查对象分级管理。健全完善并动态更新行政检查对象库，实现被监管对象应纳尽纳。以排污许可管理类别和企

业信用评价结果为基础，对检查对象科学分级，根据企业守法情况动态调整。

　　强化分级结果应用。根据企业分级结果，合理设定不同的抽查比例和频次，实行差异化监管。分级结果应与监督执法

正面清单制度有机衔接，对纳入正面清单且具备非现场监管条件的企业，如无相关违法线索，原则上不开展现场检查。

　　强化标识化管理。按照检查对象分布区域、行业产业类型、排放污染物类型、生产规模、监控类型、检查记录、违法

记录、信访举报情况等要素，全面设置标识，并专门维护、动态更新。通过对检查对象精准“画像”，为综合统筹现场检

查活动提供依据。

　　五、严格规范实施行政检查，维护企业合法权益

　　规范检查启动程序。加强对检查主体的管理和资格审查。日常检查要有计划、个案检查要有线索、专项检查要有报

批。上级部门可以在行政区域内组织下级部门开展交叉执法，严禁违规实施异地检查。

　　规范实施行政检查。实施行政检查要制定检查方案并报行政执法主体负责人批准，不得仅由内设机构负责人批准。实

施行政检查时，要出具行政检查通知书或行政检查码，出示行政执法证件，做好检查过程及结果记录。检查结束后，要将

检查结果及时告知企业。畅通涉企行政执法违法行为投诉举报渠道，建立健全投诉举报处理机制。

　　积极推进联合检查。日常检查、个案检查与专项检查可以统筹实施的，应当合并开展。不同层级生态环境部门对同一

检查对象均有检查计划的，及时协商后由一方独立检查或开展联合检查。推进跨部门联合监管执法，重点关注不同领域检

查标准冲突问题并积极协调解决，避免企业无所适从。

　　生态环境部办公厅

　　2025年7月8日

　　（此件社会公开）

　　抄送：各派出机构、直属单位。

　　生态环境部办公厅2025年7月9日印发

　　解读：生态环境部生态环境执法局有关负责人就《关于严格规范生态环境行政检查 大力提升执法质效的通知》答记者

问

中国政府网 国务院部门 部系统门户网站群 地方生态环境部门 其他

链接 ： 全国人大 全国政协 国家监察委员会 最高人民法院 最高人民检察院

网站声明 网站地图 联系我们

版权所有：中华人民共和国生态环境部 | ICP备案编号: 京ICP备05009132号

网站标识码：bm17000009 |  京公网安备 11040102700072号 无障碍APP安卓版 手机版

https://www.mee.gov.cn/ywdt/zbft/202507/t20250729_1124442.shtml
https://www.mee.gov.cn/ywdt/zbft/202507/t20250729_1124442.shtml
http://www.gov.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.ccdi.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
https://www.mee.gov.cn/home/wzsm/
https://www.mee.gov.cn/home/wzdt/
https://www.mee.gov.cn/home/lxwm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&amp;id=1ACC49F8764D14F7E053012819ACEFF4